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 با توجه به تاکید 
سران قوا و معاون 

اول رئیس جمهور 
قرار است از بازار 
سرمایه حمایت 

شود که یکی از 
مهم ترین مصادیق 
این حمایت عرضه 
انواع شرکت های 
سودده در بورس 

خواهد بود. بنابراین 
باید منتظر افزایش 

تعداد و کیفیت 
عرضه اولیه ها طی 

امسال بود. 

این هفته در صفحه سرمایه گذاری، با توجه به تند شدن دور عرضه های اولیه در بورس و فرابورس، ضمن معرفی عرضه اولیه و نحوه انجام و 
مشارکت در آن )در بخش آموزشی( در بخش تحلیلی سراغ چهار شرکتی خواهیم رفت که در روزهای اخیر وارد بورس شده اند و تحلیلی از 

وضعیت مالی و سوددهی آن ها ارائه خواهیم کرد.

عرضه اولیه های امسال، از 50 هزار تومان تا 5 میلیون

جدول زیر عرضه اولیه های امسال را نشان می دهد. چهار 
عرضه انجام شده است و یک عرضه هم این هفته انجام 
خواهد شد. از نظر فعالان بازار سرمایه، هرچه ارزش سهمیه 
هر فرد بیشتر باشد آن عرضه اولیه جذاب تر است.  تا پایان 
هفته گذشته، به جز سپ، دیگر نمادهای عرضه اولیه شده 
طی امسال، همه همچنان صف خرید بودند. سپ هم که در 
650 تومان کشف قیمت شده بود تا حدود 1000 تومان 
رشد کرد و حدود 50 درصد بازدهی داد البته اکنون قیمت 
سهم تا حدود 900 تومان کاهش یافته است. شغدیر هم که 
روز عرضه اولیه، در 165 تومان کشف قیمت شد، تا پایان روز 
چهارشنبه به 202 تومان رسید و تاکنون حدود 20 درصد 
بازدهی داده است و همچنان هم صف خرید است. البته این 
بازدهی های رویایی به خاطر کم بودن حجم خرید )به جز در 
سپ که بیش از یک میلیون تومان بود(، از نظر رقم کل سود 
چندان جذاب نیستند. اما چنان چه جدول فوق به خوبی 
نشان می دهد، عرضه اولیه پتروشیمی پارس با حدود 4.5 
میلیون تومان، جذاب ترین عرضه اولیه امسال بوده است و 
البته در سال های اخیر هم یکی از جذاب ترین ها بوده است. 

اما ویژگی های مثبت این عرضه اولیه به این جا ختم نمی شود.

جذابیت های غول جدید بورسی

پتروشیمی پارس که چهارشنبه گذشته عرضه شد، به جز 
حجم بالای عرضه و ارزش 4.5 میلیونی خرید اولیه توسط 
هر کد، از نظر قیمت هم مزیت هایی دارد. این شرکت در 
نسبت قیمت به درآمد کمتر از پنج کشف قیمت شد. توضیح 
این که شرکت در سال گذشته بیش از 500 تومان )به ازای 
هر سهم( سود ساخته بود اما در 2400 تومان کشف قیمت 
شد؛ یعنی سود هر سهم حــدود 21 درصــد خواهد شد. 
مسئولان بورس از قول سهام داران عمده برای توزیع 80 تا 
90 درصدی سود در مجمع خبر داده اند و علاوه بر آن قرار 

است سود تقسیمی به سرعت توزیع شود. 
می دانید که شرکت هــای بورسی بــرای پرداخت سود 
تقسیمی مصوب در مجمع هشت ماه فرصت دارنــد اما 
درباره پارس علاه بر این که مجمع در هفته جاری برگزار 
خواهد شد، قرار شده است پرداخت سود هم با فاصله یک 
هفته ای انجام شود. در این بــاره، علی حسینی، معاون 
برنامه ریزی و تولید هلدینگ خلیج فارس ) به عنوان یکی 

از سهام داران عمده پارس( هفته قبل بیان کرد: مطمئنا 
شرکت تقسیم سود مناسبی خواهد داشت و به روال سال 
های قبل، 90 درصد از سود شرکت تقسیم خواهد شد. 
همچنین این سود تا یک هفته بعد از برگزاری مجمع به 
حساب سهام داران واریز می شود. به این ترتیب انتظار می 
رود، پارس علاوه بر این که سود قیمتی ) از محل افزایش 
قیمت در روزهای آینده( مناسبی نصیب سهام داران کند، 
سود تقسیمی خوبی هم بدهد و به سرعت هم سود را واریز 
کند. البته احتمالا خرید پارس طی روزهای آینده بسیار 
سخت خواهد بود چرا که صف های خرید طویلی شکل 
خواهد گرفت. بنابراین به خرید پارس در روزهای آینده 
خیلی فکر نکنید و به جای آن برای عرضه اولیه های بعدی 
برنامه ریزی کنید. نکته آخر این که با توجه به تاکید سران 
قوا و معاون اول رئیس جمهور قرار است از بازار سرمایه 
حمایت شود که یکی از مهم ترین مصادیق این حمایت 
عرضه انــواع شرکت های ســودده در بورس خواهد بود. 
بنابراین باید منتظر افزایش تعداد و کیفیت عرضه اولیه ها 
طی امسال بود. موضوعی که با توجه به بازدهی مناسب 

عرضه اولیه ها، برای فعالان بورسی جذاب خواهد بود.

 مروری مقایسه ای بر وضعیت 4 عرضه اولیه اخیر 
از جمله شرکت پتروشیمی پارس

جذابیت های غول جدید بورسی 

سرمایه گذاری

عرضه اولیه چیست؟

عرضه اولیه یعنی عرضه بخشی از سهام شرکت برای اولین بار در 
بورس )یا فرابورس(. برای این کار معمولا، شرکت ها بعد از تقاضای 
ورود به بورس، مدت ها منتظر می مانند تا بررسی های لازم انجام 
و وجود شرایط بورسی شدن شان احراز شود. بعد از احراز شفافیت 
کافی شرکت و همچنین ارائه گزارش های لازم و انتشار عمومی آن 
در کدال و درج نماد شرکت، در یک روز خاص به انتخاب بورس و با 
اعلام قبلی، شرکت عرضه اولیه می شود. به این ترتیب که اعلام می 
شود، مثلا 10 درصد از سهام شرکت پتروشیمی، در تاریخ 20 تیر از 
ساعت 11:35 تا 13:35 عرضه خواهد شد. همچنین بازه قیمتی 
مجاز برای ثبت سفارش اعلام می شود و سهمیه هر فرد دارای کد 

معاملاتی بورسی هم تعیین می شود.

علت استقبال گسترده از عرضه اولیه چیست؟

نکته مهم این است که معمولا قیمت سهام شرکت ها، تا چند 
روز بعد از عرضه اولیه، بدون توقف رشد می کند و بازدهی قابل 
توجهی در چند روز نصیب سهام داران می کند. علت استقبال 
افراد هم دقیقا همین موضوع است؛ بازدهی 20 تا 30 درصدی 
در چند روز! به خاطر استقبال فعالان بازار، به هر کد معاملاتی 
تعداد محدودی سهم می رســد، حتی معمولا کمتر از سهمیه 
تعیین شده. مثلا در خصوص پتروشیمی پارس انتظار این بود 

که 75 هزار نفر شرکت کنند و به 
همین دلیل سهمیه چهار هزار تایی 
تعیین شده بود اما در عمل بیش از 
180 هزار نفر خواستار خرید این 
سهم شدند که به هر نفر فقط حدود 

1900 سهم رسید.

چگونه در عرضه اولیه شرکت 
کنیم؟

ــه هـــای اولــیــه  ــرض ــت در ع ــرک ش
بورسی، برای دارندگان کدهای 
ــان است.  معامله گــری بسیار آس
به اخبار  ــت، حواستان  کافی اس
http://( باشد، مثلا سایت سنا

sena.ir(را مرتب رصد کنید تا در 

صورتی که عرضه اولیه ای در راه است، از زمان و جزئیات آن مطلع 
شوید. به این ترتیب می توانید در روز اعلام شده به کارگزار خود 
اعلام کنید که سهام مد نظر را برای شما بخرد. اگر هم کد آنلاین 
داشته باشید، می توانید در منزل به سامانه معاملات متصل 
شوید و درخواست خود را ثبت کنید. کسانی هم که کد معاملاتی 
ندارند، چاره ای ندارند جز این که با مراجعه به یک کارگزار بورس 

کد معاملاتی بگیرند.

با چه قیمتی سفارش بدهیم؟

معمولا عرضه اولیه ها در حداکثر قیمت کشف قیمت می شوند. 
به همین دلیل هنگام ثبت سفارش شما هم باید حداکثر قیمت 
اعلامی تحت عنوان بازه مجاز را انتخاب کنید. از نظر تعداد هم 
بهتر است حداکثر سهمیه را وارد کنید. اگرچه معمولا کمتر از 
میزان اعلام شده به شما سهم تعلق خواهد گرفت. نکته دیگر 
برای شرکت در عرضه اولیه این است که بهتر است تلاش کنید 
قبل از روز عرضه اولیه، نقدینگی لازم را تامین کنید. مثلا سهم 
های دیگر را بفروشید یا پول جدید به حسابتان تزریق کنید. 
معمولا در روز عرضه اولیه، به خصوص عرضه های بزرگ، فشار 
فروش در سهم های دیگر افزایش می یابد و این موضوع باعث می 
شود شما مجبور شوید برای تامین نقدینگی لازم، سهم های دیگر 

را در قیمت پایین تری بفروشید.

آشنایی با عرضه اولیه سهام در بورس و نحوه انجام و مشارکت در آن

چرا نباید عرضه اولیه ها را از دست داد؟ 
اگر اندکی با فضای بورس و بازار سهام آشنا باشید، حتما متوجه شده اید که فعالان بازار، همیشه حواسشان به عرضه اولیه 
هست و تلاش می کنند هیچ کدام از آن ها را از دست ندهند. حتی بسیاری از افرادی که اهل معامله گری و سرمایه گذاری در 
بورس نیستند، یک کد معاملاتی برای روز مبادا گرفته اند؛ روز مبادای آن ها دقیقا روزهای عرضه اولیه است. حتی طبق برخی 
زمزمه ها، برخی از فعالان بازار به اسم خویشاوندان )و طبق روایتی طنز فرزندان نوزاد خود( هم کد بورسی گرفته اند تا بهره 

بیشتری از عرضه اولیه ها ببرند. اما این تکاپو برای چیست؟

هفته قبل بازار سرمایه دو عرضه اولیه داشت تا تازه واردهای 
بورس و فرابورس طی امسال به چهار شرکت برسند. پیش از این 
شرکت پرداخت الکترونیک سامان کیش با نماد سپ و پتروشیمی 
غدیر با نماد شغدیر هم بورسی ) و فرابورسی( شده بودند. هفته 
قبل هم پتروشیمی پارس یا نماد پارس و دام پروری کشاورزی 
بینالود نیشابور با نماد زبینا به بازار سرمایه آمدند. از این چهار 

مورد، دو نماد سپ و پارس در بورس و زبینا و شغدیر در فرابورس 
عرضه شدند. مثل همه عرضه اولیه ها، این چهار شرکت نیز با 
استقبال بازار مواجه شدند و در اکثر آن ها بیش از 150 هزار نفر 
شرکت کردند. البته در هفته جاری نیز یک عرضه اولیه دیگر داریم؛ 
قرار است دوشنبه این هفته شرکت کشت و دام قیام اصفهان با نماد 

زقیام عرضه اولیه شود.

گروه اقتصاد

h.habibi@khorasannews.com

ارزش سهمیه اختصاص 
یافته )هزار تومان(

تعداد سهام اختصاص 
داده شده به هر سهم

ارزش سهمیه هر 
کد )هزار تومان(

بازه قیمتی مجاز )ریال(
سهمیه 

اعلامی هر کد
بازار نماد نام شرکت تاریخ عرضه

2300 تا 2369 ریال    - فرابورس زقیام کشت و دام قیام اصفهان 1397.04.25
4555 1898 9600 22800 تا 24000 ریال 4000 بورس پارس پتروشیمی پارس 1397.04.20

52 341 122 1480 تا 1524 ریال 800 فرابورس زبینا دام پروری کشاورزی بینالود 1397.04.19
151 887 442 1650 تا 1700 ریال 2600 فرابورس شغدیر پتروشیمی غدیر 1397.04.13

1161 1786  3250 6200 تا 6500 ریال 5000 بورس سپ پرداخت الکترونیک سامان کیش 1397.03.13

تحلیلی


